UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-KGVX

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện chỉ

tiêu, kế hoạch vốn ĐTPT thực hiện

các chương trình MTQG, năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng      năm 2024

                 Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các chủ đầu tư.

Thực hiện các Quyết định: số 2832/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của

UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân

sách trung ương và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững, năm 2024; số 2855/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về

việc giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách trung ương

và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, năm

2024 và số 2901/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ

tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách trung ương và ngân sách

tỉnh thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi, năm 2024. Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các đơn vị,

chủ đầu tư triển khai thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện

các Chương trình MTQG, năm 2024. Cụ thể như sau:

1. Đối với việc thực hiện chỉ tiêu

a) Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với

các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND tỉnh triển

khai thực hiện chỉ tiêu của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được

UBND tỉnh giao tại Phụ lục I, Quyết định số 2855/QĐ-UBND;

b) Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ban

Dân tộc tỉnh; các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham

mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện chỉ tiêu của Chương trình MTQG giảm

nghèo bền vững được UBND tỉnh giao tại Phụ lục I, Quyết định số 2832/QĐ-

UBND và chỉ tiêu của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi được UBND tỉnh giao tại Phụ lục I, Quyết định

số 2901/QĐ-UBND.

2. Đối với kế hoạch vốn đầu tư phát triển

2

a) UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư triển khai kế hoạch vốn ngay từ những

tháng đầu năm 2024; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt

công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư trên địa bàn, kịp thời xử lý

các khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ giải ngân theo quy định.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư và các đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thiện hồ

sơ dự án khởi công mới năm 2024 để sớm khởi công công trình.

b) Các chủ đầu tư

Căn cứ mức vốn của các dự án đã được UBND tỉnh giao, tổ chức triển khai

thực hiện ngay từ những tháng đầu năm 2024 để đảm bảo giải ngân hết 100% vốn

trong năm kế hoạch; Chịu trách nhiệm về quá trình thực hiện dự án và việc giải

ngân kế hoạch vốn theo Kế hoạch giao. Cụ thể như sau:

- Đối với các dự án đã được giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2024:

+ Đối với các dự án đã hoàn thành, cần đẩy nhanh quyết toán, không để

dồn vào cuối năm. Đối với các dự án có khả năng hoàn thành trong năm, phải tập

trung hoàn thành các hạng mục công trình, hoàn tất công tác nghiệm thu, thanh

quyết toán;

+ Đối với dự án chuyển tiếp, tăng cường đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến

độ thi công, hoàn thiện thủ tục hồ sơ, nghiệm thu khối lượng để thanh toán;

+ Đối với dự án khởi công mới phải khẩn trương hoàn thiện thủ tục đấu

thầu để sớm khởi công công trình.

- Đối với dự án dự kiến khởi công mới chưa được giao kế hoạch năm 2024

(Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin để hiện đại hóa

hệ thống hệ thống thông tin thị trường lao động, hình thành sàn giao dịch việc

làm trực tuyến và xây dựng cơ sở dữ liệu; Xây dựng cơ sở dữ liệu việc tìm người -

người tìm việc thuộc Tiểu dự án 3 Dự án thành phần số 4 Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững, do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội làm chủ đầu tư):

Để có cơ sở xem xét tham mưu UBND tỉnh giao kế hoạch vốn năm 2024 (phần

thông báo sau) cho dự án nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư và gửi quyết định

phê duyệt dự án về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh.

c) Đối với phần vốn để lại phân bổ sau thuộc Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Căn cứ các Quyết định: số 2855/QĐ-UBND và số 2901/QĐ-UBND, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đề nghị các Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện từng Chương

trình (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân tộc tỉnh) chủ trì, phối

hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, rà soát và có văn bản đề xuất phương án

phân bổ chi tiết phần vốn phân bổ sau, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để triển khai

các bước tiếp theo theo quy định của pháp luật về đầu tư công và quy định về

3

phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk, làm cơ sở tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

phân bổ trước ngày 30/6/2024. Trong đó:

- Đối với phần vốn phân bổ sau dự kiến để khởi công mới dự án đầu tư từ

mô hình chỉ đạo điểm của Trung ương về Chương trình OCOP thuộc Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới (5.000 triệu đồng):

+ Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn UBND

huyện Krông Ana thực hiện việc lập dự án/kế hoạch mô hình điểm theo đúng quy

định.

+ Đề nghị UBND huyện Krông Ana lập dự án/kế hoạch mô hình điểm

“Phát triển sản phẩm OCOP về du lịch cộng đồng gắn với phát huy giá trị văn hóa

và nghề truyền thống tại buôn Kuốp, xã Dray Sáp” theo hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 4541/BNN-VPĐP ngày 12/7/2023

về việc hướng dẫn triển khai mô hình thí điểm do Trung ương chỉ đạo thuộc

Chương trình OCOP giai đoạn 2021 – 2025 và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; tổ chức lấy ý kiến và hoàn chỉnh dự án/kế hoạch mô hình

điểm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo đúng quy định.

- Đối với phần vốn phân bổ sau thực hiện Chương trình MTQG MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (15.000

triệu đồng):

+ Đối với các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung đề xuất đầu tư từ Dự

án thành phần 01 trên địa bàn huyện Krông Bông và Krông Ana: Căn cứ kết quả

làm việc của Đoàn kiểm tra ngày 03/01/2024 do Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì,

đề nghị UBND các huyện: Krông Bông, Krông Ana chỉ đạo chủ đầu tư cùng các

phòng, ban, đơn vị có liên quan khẩn trương lập, thẩm định, phê duyệt dự án, gửi

Quyết định phê duyệt cùng cam kết sử dụng nước của người dân về Sở Kế hoạch

và Đầu tư và Ban Dân tộc tỉnh để làm cơ sở tham mưu bố trí vốn năm 2024 triển

khai thực hiện dự án.

+ Đối với phần vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021 – 2025 để lại phân bổ

sau thực hiện Dự án 2: Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

7769/UBND-TH ngày 11/9/2023, UBND huyện Buôn Đôn đã có đề xuất dự án tại

Báo cáo số 480/BC-UBND ngày 14/12/2023 và được Ban Dân tộc tổng hợp, đề

xuất tại Công văn số 1203/BDT-CSDT ngày 21/12/2023. Tuy nhiên, trong hồ sơ

chưa thể hiện được sự phù hợp với quy hoạch và kế hoạch có liên quan. Do đó, để

có cơ sở triển khai các bước tiếp theo theo quy định, đề nghị UBND huyện Buôn

Đôn có văn bản báo cáo làm rõ sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch có liên quan

đến dự án đề xuất đầu tư, cung cấp các quyết định phê duyệt quy hoạch, gửi về Sở

hoạch và Đầu tư để rà soát, xem xét xử lý đề xuất của UBND huyện.

+ Đối với phần vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021 – 2025 giao thực hiện

Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3: Đề nghị Sở Y tế căn cứ Mục 2, Phần II Sổ tay hướng

dẫn triển khai thực hiện nội dung Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu

quý thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

4

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2023 ban hành kèm theo Quyết định số 1486/QĐ-BYT ngày 21/3/2023 của Bộ Y

tế, khẩn trương tham mưu UBND tỉnh: (i) Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết

của HĐND tỉnh về mẫu hồ sơ, thủ tục lựa chọn dự án dược liệu quý thuộc

Chương trình MTQG phát 2 triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; (ii)

Ban hành Kế hoạch triển khai dự án đầu tư phát triển vùng trồng dược liệu quý,

làm cơ sở để lựa chọn được dự án đầu tư phát triển vùng trồng dược liệu quý và

hoàn thiện các thủ tục đầu tư theo quy định.

+ Đối với phần vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021 – 2025 giao thực hiện

Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10: Ngày 03/8/2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được

đề xuất sơ bộ dự án hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông

tin của Liên minh Hợp tác xã tỉnh tại Công văn số 255/LMHTX-CSPT, nhưng

chưa nhận được văn bản đề xuất của Ban Dân tộc. Đến ngày 21/12/2023, tại Công

văn số 1203/BDT-CSDT, Ban Dân tộc tỉnh đề xuất điều chỉnh tăng 7.030 triệu

đồng kế hoạch giai đoạn 2021 – 2025 cho Liên minh HTX tỉnh và các huyện để

Liên minh Hợp tác xã tỉnh triển khai lập dự án đầu tư thực hiện Tiểu dự án 2 Dự

án 10 (tổng vốn dự kiến giao thực hiện Tiểu dự án sau điều chỉnh là 37.095 triệu

đồng). Do đó, sau khi có Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển

giai đoạn 2021 – 2025 thực hiện Chương trình của HĐND tỉnh (Dự kiến trình

HĐND tỉnh trong Quý I hoặc đầu Quý II/2024), đề nghị Liên minh Hợp tác xã

tỉnh khẩn trương lập dự án đầu tư thực hiện Tiểu dự án 2 Dự án 10, gửi về Ban

Dân tộc tỉnh rà soát, tổng hợp, có văn bản đề xuất gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để

triển khai các bước tiếp theo theo quy định.

Nhận được công văn này, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các đơn vị, địa

phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);

- Thường trực BCĐ các

  CTMTQG tỉnh (để chỉ đạo);

- Sở Tài chính;

- KBNN tỉnh, huyện;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng: THQHHC, ĐTG;

- Lưu VT, KGVXPT

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Phúc

5

DANH SÁCH CÁC CHỦ ĐẦU TƯ ĐƯỢC GIAO

 KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG NĂM 2024

STT Chủ đầu tư Ghi chú

1 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

2 Sở Giáo dục và Đào tạo

3 Sở Y tế

4 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

5
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Buôn

Ma Thuột

6 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã Buôn Hồ

7 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Buôn Đôn

8 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Cư Kuin

9 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Cư M'gar

10 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Ea H'leo

11 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Ea Kar

12 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Ea Súp

13 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Krông Ana

14 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Krông Bông

15 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Krông Búk

16 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Krông Năng

17 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Krông Pắc

18 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Lắk

19 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện M'Drắk

20 Ban Quản lý xã Ea Kao

Thành phố

Buôn Ma

Thuột

21 Ban Quản lý xã Ea Tu

22 Ban Quản lý xã Hòa Phú

23 Ban Quản lý xã Hòa Thuận

24 Ban Quản lý xã Cư Êwi

Cư Kuin
25 Ban Quản lý xã Ea Ning

26 Ban Quản lý xã Ea Tiêu

27 Ban Quản lý xã Hòa Hiệp

6

STT Chủ đầu tư Ghi chú

28 Ban Quản lý xã Ea Hu

29 Ban Quản lý xã Ea Kuếh

Cư M’gar 30 Ban Quản lý xã Ea Kiết

31 BQL xã Ea M'Dróh

32 Ban Quản lý xã Ea H'leo

Ea H’leo 33 Ban Quản lý xã Ea Nam

34 Ban Quản lý xã Ea Ral

35 Ban Quản lý xã Cư Êlang

Ea Kar

36 Ban Quản lý xã Cư Prông

37 Ban Quản lý xã Cư Yang

38 Ban Quản lý xã Ea Sar

39 Ban Quản lý xã Ea Sô

40 Ban Quản lý xã Cư Bông

41 Ban Quản lý xã Ea Pal

42 UBND xã Xuân Phú

43 Ban Quản lý xã Ea Bung
Ea Súp

44 Ban Quản lý xã Ea Lê

45 Ban Quản lý xã Ea Bông

Krông Ana
46 Ban Quản lý xã Dur Kmăl

47 Ban Quản lý xã Ea Na

48 Ban Quản lý xã Quảng Điền

49 Ban Quản lý xã Cư Pui
Krông Bông

50 Ban Quản lý xã Hòa Phong

51 Ban Quản lý xã Chứ Kbô

Krông Búk 52 Ban Quản lý xã Pơng Drang

53 Ban Quản lý xã Ea Ngai

54 Ban Quản lý xã Ea Tân Krông Năng

55 Ban Quản lý xã Ea Kênh
Krông Pắc

56 Ban Quản lý xã Ea Kly

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T14:52:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Phúc<phucnh@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T15:45:15+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T15:45:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T15:45:17+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T15:45:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!